
 

1/6 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n.  127 del 09/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE 
Ing. Martino Ruiu 
 
 

OGGETTO: D.G.R. n.36/53 DEL 09.07.2025 “Accordo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  -  
Regione  Sardegna.  FSC  2021-2027.Delibera CIPESS n. 5/2025. Programmazione degli 
interventi della linea di azione IN.DO.M.A.U.S.  Interventi  di  domotica  per  minori  e  
anziani  di  utilità  sociale  –  IDFSCRI_RI_4175 e ulteriori azioni a sostegno alla 
domiciliarità (L.R. n. 17/2023)”- Presa d’atto assegnazione risorse finanziarie, ratifica 
nomina RUP e approvazione cronoprogramma procedurale e finanziario.  
CUP I79G25000570006 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dr.ssa Milena Ferraro Pelle  

 Il Direttore SC Area Tecnologica e 
Transizione Digitale Ing. Martino Ruiu  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[  ]                        NO [x] 
 

 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
108                   09   02    2026



 

2/6 
 

 
 
 

IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE 
Ing. Martino Ruiu 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura; 

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°574 del 08.07.2024 recante “Avviso di selezione interna per 

il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa S.C. Area Tecnologia e Transizione 

Digitale, afferente al Dipartimento Area Amministrativa” con la quale viene attribuito all’Ing. Martino Ruiu 

l’incarico, di durata quinquennale rinnovabile, di direzione della struttura SC Tecnologia e Transizione 

Digitale, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

 



 

3/6 
 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°482 del 11.06.2023 recante “Autorizzazione all'abilitazione e 

nomina "Punti Ordinanti" per gli acquisti telematici del Dipartimento Area Amministrativa”, con cui viene 

autorizzato il Responsabile S.C. Tecnologia e Transizione Digitale ad operare sulle piattaforme CAT 

Sardegna e MEPA come "Punto Ordinante"; 

 

VISTA la nota protocollo del 09/10/2024 PG/2024/0029396 con cui, considerata la vacatio della 

Direzione S.C. Area Economico Finanziaria, viene incaricato il Direttore S.C. Tecnologia e Transizione 

Digitale alla gestione e al coordinamento delle attività di acquisizione di beni e servizi, nell’ambito dei 

limiti di cui alla DGR n.4/40 DEL 15/02/2024 e/o in raccordo con le strutture di ARES Sardegna; 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della 

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6  c. 1 e 14,  con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal 

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE:  
 



 

4/6 
 

- con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 36/53 del 

09/07/2025 - “Accordo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  -  Regione  Sardegna.  FSC  2021-

2027.Delibera CIPESS n. 5/2025. Programmazione degli interventi della linea di azione IN.DO.M.A.U.S.  

Interventi  di  domotica  per  minori  e  anziani  di  utilità  sociale  –  IDFSCRI_RI_4175 e ulteriori azioni 

a sostegno alla domiciliarità (L.R. n. 17/2023)” la Regione Sardegna ha preso atto di aver ricevuto in 

assegnazione risorse FSC 2021-2027 pari a 2.470.333.140,35; 

- con nota RAS A00 12-02-00 M. 5371 del 19/03/2025 ad oggetto “FSC 2021-2027. Indagine 

esplorativa propedeutica per la rilevazione del fabbisogno” la Direzione Generale delle Politiche Sociali 

ha chiesto alle singole ASL di esprimere il proprio fabbisogno in merito all’elenco di voci finanziabili 

(Allegato 1) del contributo in oggetto; 

- con nota PG/2025/0010234 del 26/03/2025 codesta Asl ha provveduto a riscontrare il proprio 

fabbisogno con l’invio dell’Allegato A scheda Tecnica” a firma dell’allora Direttore Sanitario dell’ Asl 

Gallura: Dottor Raffaele De Fazio; 

- con nota RAS A00 12-02-00 N. 1706 del 28/01/2026 ad oggetto: “Accordo per lo sviluppo e la 

coesione - Regione Sardegna. FSC 2021-2027. Acquisto di strumentazione domotica e di device 

finalizzati a fornire supporto alla supervisione dei pazienti da parte dei caregiver per garantire un 

monitoraggio costante. Richiesta rimodulazione cronoprogramma di spesa” sono stati assegnati all’ Asl 

Gallura € 1.759.000,00; 

- è stato individuato il nominativo del RUP per il progetto ricompreso nella su menzionata Convenzione, 

come di seguito elencati:  

• RUP: Ing. Francesca Mura; 

 

CONSIDERATO CHE l’intervento è inserito nella programmazione triennale 2026-2028 così come 

adottata e approvata rispettivamente con deliberazione del Commissario Straordinario n. 441 del 

13/11/2025 e deliberazione del Direttore Generale F.F. n. 2 del 08/01/2026; 

  

RICHIAMATE:  
 
- la DGR n. 40/8 del 7 agosto 2015 “Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei 
cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui attuazione è regolata mediante provvedimenti 
regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. n. 5/2007). L.R. 9/3/2015, n. 5, art. 5, commi 5 e 7” e il 
relativo allegato B;  
- la DGR n. 48/23 del 2 ottobre 2018 “Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei 
cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa previsti dall’art. 8, commi 5 e 6, della L.R. n. 8/2018. 
Adeguamento delle precedenti direttive introdotte con le DGR n. 40/8 del 7.08. 2015 e 25/19 del 3.05. 
2016”;  
 
VISTO il cronoprogramma procedurale e finanziario dell’intervento, allegato sotto la lettera B), ritenuto 
meritevole di approvazione;  
 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto del finanziamento in argomento, nominare il RUP e 
procedere con l’approvazione del cronoprogramma procedurale e finanziario di tutti gli interventi 
connessi alle esigenze emergenti dal fabbisogno sottoscritti dai RUP;  

VISTI la L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.36/2023; 



 

5/6 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente; 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO del finanziamento assegnato con Deliberazione G.R. n. 36/53 del 09/07/2025, di 

cui all’allegato A) del presente atto, con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale della Regione Sardegna ha assegnato alla ASL  Gallura € 1.759.000,00; 

 
DI DARE ATTO CHE gli interventi cui alla D.G.R di competenza della ASL n.2 Gallura così come indicati 

nell’ Allegato della suddetta deliberazione RAS è il seguente: 

FSC 2021-2027-ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE DOMOTICA E DI DEVICE FINALIZZATI A FORNIRE 

SUPPORTO ALLA SUPERVISIONE DEI PAZIENTI DA PARTE DEI CAREGIVER PER GARANTIRE UN 

MONITORAGGIO COSTANTE- C.U.P. I79G25000570006 

STRUTTURA DI RIFERIMENTO TITOLO INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO 

Strutture varie  € 1.759.000,00 

                                         TOTALE INTERVENTI  € 1.759.000,00 

 

DI RATIFICARE la nomina del RUP nella persona dell’Ing. Francesca Mura, collaboratrice tecnico 

presso la S.C. Tecnologia e Transizione Digitale confermandole tutte le competenze e responsabilità 

previste dall’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

 

DI APPROVARE il cronoprogramma procedurale e finanziario del finanziamento per il triennio 2026-

2028, sottoscritto dai RUP; 

DI TRASMETTERE copia del presente e alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura, alla Regione Autonoma della Sardegna 

– Servizio Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e agli uffici 

interessati dal presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di competenza.; 

 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 
IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE 

Ing. Martino Ruiu 

  
 

 

 

 

 



 

6/6 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Michele Baffigo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

7/6 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Deliberazione n. G.R.n.36/53 del 09/07/2025; 

nota RAS A00 12-02-00 M. 5371 del 19/03/2025; 

nota PG/2025/0010234 del 26/03/2025 e Allegato1; 

nota RAS A00 12-02-00 N. 1706 del 28/01/2026 

cronoprogramma (Allegato B) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
09    02   2026         24   02    2026


		2026-02-09T14:24:53+0100
	MILENA FERRARO PELLE


		2026-02-09T14:29:49+0100
	MARTINO RUIU


		2026-02-09T14:30:04+0100
	MARTINO RUIU


		2026-02-09T17:28:48+0100
	PIETRO MASIA


		2026-02-09T17:30:58+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-09T17:31:17+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-09T17:35:02+0100
	FLORA TONELLOTTO




